

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	89,772	85,753
受取手形及び売掛金	164,101	171,835
リース債権及びリース投資資産	13,565	13,598
有価証券	67,000	48,000
たな卸資産	103,715	129,160
繰延税金資産	28,630	25,326
未収入金	6,212	16,531
その他	13,433	19,463
貸倒引当金	△4,212	△4,749
流動資産合計	482,218	504,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	67,842	71,937
機械装置及び運搬具（純額）	56,996	69,726
工具、器具及び備品（純額）	22,174	26,875
土地	34,880	35,033
リース資産（純額）	387	196
建設仮勘定	14,782	11,522
貸与資産（純額）	12,278	12,568
有形固定資産合計	209,343	227,860
無形固定資産		
のれん	74,304	81,374
その他	26,782	30,248
無形固定資産合計	101,087	111,623
投資その他の資産		
投資有価証券	21,119	18,068
長期貸付金	188	461
長期前払費用	3,361	3,438
繰延税金資産	37,434	39,608
その他	12,233	12,596
貸倒引当金	△849	△519
投資その他の資産合計	73,487	73,654
固定資産合計	383,918	413,138
資産合計	866,136	918,058

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,084	87,105
短期借入金	65,810	64,980
1年内返済予定の長期借入金	10,035	12,102
1年内償還予定の社債	—	30,066
未払金	27,866	36,443
未払費用	24,358	27,770
未払法人税等	4,042	2,534
賞与引当金	5,464	11,736
役員賞与引当金	106	85
製品保証引当金	1,730	2,496
事業整理損失引当金	5,459	7,268
設備関係支払手形	769	2,444
その他	22,165	25,853
流動負債合計	251,893	310,889
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	89,135	83,259
再評価に係る繰延税金負債	3,889	3,889
退職給付引当金	60,983	57,962
役員退職慰労引当金	426	534
その他	6,690	7,238
固定負債合計	201,125	192,884
負債合計	453,018	503,773
純資産の部		
株主資本		
資本金	37,519	37,519
資本剰余金	204,140	204,140
利益剰余金	185,171	185,453
自己株式	△1,720	△1,662
株主資本合計	425,111	425,451
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	190	△513
繰延ヘッジ損益	△24	198
為替換算調整勘定	△13,302	△11,755
評価・換算差額等合計	△13,136	△12,070
新株予約権	575	460
少数株主持分	568	444
純資産合計	413,117	414,284
負債純資産合計	866,136	918,058

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	746,632	588,731
売上原価	399,632	330,093
売上総利益	347,000	258,638
販売費及び一般管理費	283,614	237,434
営業利益	63,385	21,203
営業外収益		
受取利息	1,552	1,121
受取配当金	518	332
持分法による投資利益	71	—
その他	4,525	3,337
営業外収益合計	6,668	4,791
営業外費用		
支払利息	4,055	2,765
持分法による投資損失	—	3
為替差損	7,717	243
その他	4,192	3,846
営業外費用合計	15,965	6,859
経常利益	54,088	19,135
特別利益		
固定資産売却益	116	668
投資有価証券売却益	6	699
関係会社株式売却益	2,803	—
事業譲渡益	3,063	—
事業整理損失引当金戻入額	367	722
在外子会社におけるその他の特別利益	—	598
その他	458	—
特別利益合計	6,815	2,688
特別損失		
固定資産除売却損	1,552	2,133
投資有価証券売却損	0	351
投資有価証券評価損	3,901	400
減損損失	261	164
事業構造改善費用	2,534	1,216
退職給付制度改定損	2,046	—
特別損失合計	10,295	4,264
税金等調整前四半期純利益	50,608	17,559
法人税等	23,255	8,544
少数株主利益	3	6
四半期純利益	27,348	9,007

(第3四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
売上高	213,661	195,390
売上原価	109,889	105,634
売上総利益	103,772	89,756
販売費及び一般管理費	89,057	77,712
営業利益	14,714	12,044
営業外収益		
受取利息	403	363
受取配当金	158	127
持分法による投資利益	17	37
その他	370	733
営業外収益合計	950	1,261
営業外費用		
支払利息	1,174	914
為替差損	7,069	477
その他	1,210	1,507
営業外費用合計	9,454	2,898
経常利益	6,210	10,406
特別利益		
固定資産売却益	13	508
投資有価証券売却益	0	699
事業整理損失引当金戻入額	—	25
特別利益合計	13	1,234
特別損失		
固定資産除売却損	467	481
投資有価証券売却損	0	337
投資有価証券評価損	3,858	177
減損損失	6	—
事業撤退損	18	—
事業構造改善費用	1,120	—
特別損失合計	5,472	996
税金等調整前四半期純利益	751	10,645
法人税等	2,683	5,163
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△0	8
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,931	5,472

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	50,608	17,559
減価償却費	51,723	46,057
減損損失	261	164
のれん償却額	6,460	6,987
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	42	—
受取利息及び受取配当金	△2,071	△1,453
支払利息	4,055	2,765
固定資産除売却損益 (△は益)	1,436	1,464
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	3,895	51
関係会社株式売却及び評価損益 (△は益)	△2,803	—
事業譲渡損益 (△は益)	△3,063	—
事業整理損失引当金戻入額	△367	—
事業構造改善費用	2,534	—
退職給付制度改定損	2,046	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△8,615	△6,258
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,021	3,849
事業整理損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,905	△1,809
売上債権の増減額 (△は増加)	29,242	5,943
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△21,168	24,648
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,156	△1,587
貸与資産振替による減少額	△4,681	△5,290
未収入金の増減額 (△は増加)	—	2,503
未払金及び未払費用の増減額 (△は減少)	—	△7,526
預り金の増減額 (△は減少)	—	2,153
未払又は未収消費税等の増減額	—	3,730
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△389	—
リース資産減損勘定の取崩額	△106	—
その他	△4,567	△4,686
小計	118,747	89,265
利息及び配当金の受取額	2,056	1,632
利息の支払額	△3,882	△2,797
特別退職金の支払額	△105	—
法人税等の支払額	△34,225	—
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	—	402
営業活動によるキャッシュ・フロー	82,590	88,503

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△50,217	△26,432
有形固定資産の売却による収入	1,511	1,029
無形固定資産の取得による支出	△5,260	△3,337
事業譲渡による収入	4,585	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	3,177	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△27,987	—
貸付けによる支出	△239	△105
貸付金の回収による収入	183	145
投資有価証券の取得による支出	△988	△2,913
投資有価証券の売却による収入	18	1,197
その他の投資による支出	△1,012	△860
その他	42	502
投資活動によるキャッシュ・フロー	△76,187	△30,774
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,944	△127
長期借入れによる収入	8,348	16,097
長期借入金の返済による支出	△4,183	△12,293
社債の償還による支出	△5,000	△30,000
リース債務の返済による支出	△1,661	△1,583
自己株式の売却による収入	215	9
自己株式の取得による支出	△656	△77
配当金の支払額	△9,135	△9,128
少数株主への配当金の支払額	△268	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△18,286	△37,104
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,972	1,876
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△20,856	22,500
現金及び現金同等物の期首残高	122,187	133,727
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	498	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	101,829	156,228

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報
〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）（単位：百万円）

	情報機器 事業	オプト 事業	メディカ ル&グラ フィック 事業	計測機器 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	486,244	146,512	94,631	6,574	12,668	746,632	—	746,632
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	3,261	843	1,967	500	45,036	51,609	(51,609)	—
計	489,506	147,356	96,599	7,075	57,705	798,242	(51,609)	746,632
営業費用	441,800	127,923	92,429	6,660	55,162	723,976	(40,728)	683,247
営業利益	47,705	19,432	4,170	414	2,543	74,266	(10,880)	63,385

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）（単位：百万円）

	情報機器 事業	オプト 事業	メディカ ル&グラ フィック 事業	計測機器 事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	393,915	102,601	76,426	4,725	11,062	588,731	—	588,731
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,545	612	1,182	672	33,812	38,825	(38,825)	—
計	396,461	103,213	77,609	5,398	44,875	627,557	(38,825)	588,731
営業費用	378,385	92,919	76,069	5,813	42,416	595,604	(28,075)	567,528
営業利益（△営業損失）	18,075	10,294	1,540	△415	2,458	31,953	(10,749)	21,203

(注) 1 事業区分の方法：製品の種類・販売市場の類似性、事業及び事業管理の実態に基づき、情報機器事業、オプト事業、メディカル&グラフィック事業、計測機器事業及びその他事業の5つのセグメントに区分しております。

2 各事業に属する主要製品の名称

事業区分	主要製品
情報機器事業	MFP、プリンター 他
オプト事業	光学デバイス、電子材料 他
メディカル&グラフィック事業	医療、印刷用製品 他
計測機器事業	産業用、医用計測機器 他
その他事業	上記製品群に含まれないもの

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、前第3四半期連結累計期間では23,174百万円、当第3四半期連結累計期間では21,916百万円であり、その主なものは、純粋持株会社の基礎的研究費及び本社機能に係る費用であります。